ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HƯƠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 889/UBND-BATGT
V/v ngăn chặn, xử lý tình trạng

sử dụng lòng, lề đường để làm

sân phơi, tuốt lúa và đốt

các loại rơm, rạ

Hương Sơn, ngày 03 tháng 5 năm 2024

    Kính gửi:

  - Công an huyện;

  - Ban An toàn giao thông huyện;

  - Phòng Văn hóa - Thông tin;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, trên địa bàn huyện đang chuẩn bị bước vào mùa thu hoạch lúa

Vụ Xuân năm 2024; để ngăn chặn tình trạng người dân lấn chiếm, sử dụng lòng,

lề đường để tuốt lúa, phơi rơm, rạ, thóc, nông, lâm sản khác và thả rông trâu bò;

gây cản trở và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến mỹ quan

đô thị; đốt rơm, rạ trên các tuyến làm hư hỏng mặt đường và gây ô nhiễm môi

trường. Để giảm thiểu nguy cơ tiềm ẩn TNGT do những hành vi nêu trên; thực

hiện Văn bản số 70/BATGT-VP ngày 02/5/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh

về việc tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng người dân vi phạm sử dụng

lòng, lề đường để tuốt lúa, phơi thóc, rơm rạ…, trên các tuyến đường giao thông

gây mất an toàn giao thông; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, địa

phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Thông tin: Chỉ đạo các địa phương phát huy hệ

thống loa truyền thanh tại các thôn, xóm, tổ dân phố để tuyên truyền, nhắc nhở

người dân không sử dụng lòng, lề đường để tuốt lúa, phơi thóc, rơm rạ, dùng

gạch đá, sào vè… che chắn ngang đường; đốt rơm, rạ trên các tuyến đường và

thả rông trâu, bò trong thời gian diễn ra vụ thu hoạch.

2. Công an huyện: Bố trí lực lượng phối hợp công an xã, thị trấn, chính

quyền các địa phương tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các trường

hợp sử dụng lòng, lề đường để tuốt lúa, phơi rơm rạ. Đặc biệt trên các tuyến

đường Quốc lộ 8, đường Hồ Chí Minh, QL8C….; có thể lập hồ sơ khởi tố hình

sự đối với các trường hợp đốt rơm rạ làm hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông

hoặc che chắn gạch đá, sào vè để chiếm dụng lòng đường phơi lúa gây tai nạn

giao thông.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến tận các hộ dân không được phơi rơm,

rạ, thóc; nông, lâm sản khác, tuốt lúa và đốt rơm, rạ trên các trục đường giao

thông; ngoài các hình thức tuyên truyền qua hội họp, bằng văn bản chỉ đạo các

thôn xóm, khối phố thì phải tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, các mạng

xã hội như zalo, facebook…. của xã, thị trấn, các xóm, tổ dân phố mỗi ngày ít

nhất một lần. Đồng thời, phân công các tổ chức đoàn thể tại địa phương phối hợp

các lực lượng liên quan tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi trên các tuyến

đường đi qua địa bàn trong thời gian diễn ra thu hoạch lúa Vụ Xuân để tuyên

truyền, nhắc nhở, vận động bà con nhân dân không sử dụng lòng lề, đường để làm

sân phơi, tuốt lúa, không sử dụng gạch đá, sào vè chắn ngang đường. Chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra tai nạn giao thông, hư

hỏng kết cấu mặt đường do các hành vi nêu trên.

- Có phương án bố trí sân phơi cộng đồng tại các thôn, xóm để hỗ trợ các

hộ dân không có sân phơi đến khu vực này để phơi thóc lúa và các loại nông sản.

4. Giao Ban an toàn giao thông huyện: Kiểm tra, giám sát tình hình thực

hiện của các địa phương, đơn vị; tổng hợp báo cáo lãnh đạo huyện kịp thời để có

hình thức xử lý đối với những địa phương còn để xẩy ra tình trạng các hộ dân

phơi rơm, rạ, thóc; nông, lâm sản khác, tuốt lúa và đốt rơm, rạ trên các trục

đường giao thông làm hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, gây ô

nhiễm môi trường và để xẩy ra tai nạn giao thông do những hành vi nêu trên.

Đây là tiêu chí quan trọng trong việc đánh giá, xếp loại, thi đua khen

thưởng trong công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn, kính đề nghị UBND

các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT; KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kiều Hưng

		hungnk.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-05-04T17:42:25+0700

		hungnk.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-05-04T17:43:34+0700